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Введение в экономическую 
глобалистику: проблемы  

бедности и международное 
сотрудничество

В статье бедность рассматривается как одна из главных глобаль
ных проблем человечества, с которой связаны такие опасные для ус
тойчивого развития человечества явления, как вынужденная мигра
ция, трансграничная преступность, терроризм, наркоторговля и т.д. 
и которые все больше приобретают ярко выраженный международ
ный характер. В силу этих причин и борьба с бедностью и ее прояв
лениями требует тесного международного сотрудничества.

Для успешной борьбы с бедностью и нищетой надо знать их 
природу, формы проявления, масштабы и критерии. Наличие в сов
ременном мире разных критериев глобального, регионального и на
ционального уровней затрудняет выявления истинных размеров бед
ности.

Главным документом координации международного сотруд
ничества по борьбе с бедностью являются «Цели развития тысяче
летия»(ЦРТ), принятые ООН в 2000 г. Основными инструментами 
достижения объявленных целей являются официальная помощь раз
витию (ОПР), облегчение бремени государственных долгов разви
вающихся стран и либерализация международной торговли.

Ключевые слова: бедность, нищета, формы бедности, абсолют
ная бедность, критерий бедности, глобальные (международные), ре
гиональные и национальные критерии бедности, прожиточный мини
мум, ЦРТ, ОПР, либерализация международной торговли.
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Introduction to the economic 
global studies: the problems 
of poverty and international 

cooperation

In this paper poverty is regarded as one of the major global problems of 
mankind, which is associated with such dangerous for sustainable human 
development phenomena as forced migration, transnational crime, terror-
ism, drug trafficking, etc. and are becoming more and more pronounced 
international character. For these reasons, and the fight against poverty and 
its manifestations requires close international cooperation.

The main instrument of coordination of international cooperation in 
the fight against poverty is the «Millennium Development Goals» (MDGs), 
adopted by the UN in 2000. The main instruments to achieve the stated 
goals are the official development assistance (ODA), debt relief for devel-
oping countries, government and international trade liberalization.

Key words: poverty, misery, forms of poverty, absolute poverty, pov-
erty measure, global, regional and national poverty measure, the cost of 
living, the MDGs, ODA, the liberalization of international trade.
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Экономикалық жаһандануға  
кіріспе: кедейшілік және 

 халықаралық ынтымақтастық 
мәселелері

Мақалада кедейшілік адамзаттың жаһандық мәселелерінің басты 
түрі есебінде қарастырылады. Бұл адамзаттың тұрақты дамуына ке
дергі келтіретін халықаралық миграция, шекаралық қылмыс, лаңкес
тік, есірткі сияқты қауіпті мәселелермен байланысты болғандықтан, 
кедейлікпен күрес тығыз халықаралық ынтымақтастықты талап етеді.

Кедейшілік және қайыршылықпен сәтті күресу үшін олардың мә
нін, түрлерін, көлемі мен өлшемдерін білу керек. Қазіргі дүниеде ке
дейліктің жаһандық, аймақтық, ұлттық өлшемдерінің әртүрлілігі бұл 
құбылыстың шын деңгейін анықтауда қиыншылықтар тудырып, оны
мен күресуге реалдық бағдарламалар жасауға кедергі келтіреді.

Кедейшілікпен күресудегі халықаралық ынтымақтастықтың бас
ты құжаты болып БҰҰ 2000 жылы қабылдаған «Мыңжылдық даму
дың мақсаттары» (МДМ) болып табылады да, оған жетудің басты 
құралдары Дамуға ресми көмек (ДРК), дамушы мемлекеттердің қа
рыздарын жеңілдету және халықаралық сауданы либерализациялау 
саналады.

Түйін сөздер: кедейшілік, қайыршылық, кедейшіліктің түрлері, 
абсолюттік кедейшілік, кедейшіліктің жаһандық (халықаралық), ай
мақтық және ұлттық өлшемдері, өмір сүру минимумы, МДМ, ДРК, 
халықаралық сауданы либерализациялау. 
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Одной из главных, наиболее острых, опасных и долговре
менных глобальных проблем человечества является проблема 
бедности. Большие масштабы бедности представляют серьез
ную угрозу для устойчивого социально-экономического раз
вития как отдельных стран, так и мирового сообщества в це
лом. С проблемой бедности тесно связаны другие негативные 
процессы, как вынужденная миграция, преступность, терро
ризм, наркоторговля и т.д., которые все больше приобретают 
международный характер, отвлекая на борьбу с ними необ
ходимые для решения других насущных задач человечества 
материальные и финансовые ресурсы. В связи с этой пробле
мой возникает масса вопросов о природе и причинах беднос
ти, об ее измерении и масштабах, путей преодоления и т.д. Но, 
прежде чем перейти к этим вопросам, попытаемся выяснить, 
когда и почему проблема бедности, которая была всегда в ос
новном национальной, превратилась в глобальную, общече
ловеческую?

«Конечно, в существовании богатых и бедных нет ничего 
нового. История не знает ничего иного и отчасти складыва
лась в борьбе между теми и другими. Но в прошлом богатые 
и бедные существовали по преимуществу внутри отдельных 
обществ. Что является действительно относительно новым в 
нынешней обстановке – это огромные различия между обще
ствами, различия зримые, поскольку во «всемирной деревне» 
богатые не могут скрыть свое богатство… Рост понимания бед
ными странами этих различий в условиях «уменьшающегося в 
размерах» мира будет оказывать все большее давление на и без 
того непрочные международные институты», – писал еще в на
чале 70-х годов ХХ века первый лауреат Нобелевской премии в 
области экономики Я.Тинберген [1, с. 42].

Отмечая, что богатые и бедные страны в новых условиях 
(которые впоследствии получили название глобализация. Е.Р.) 
взаимозависимы, он продолжал, что «Взаимозависимость «Се
вер-Юг» выражается в четырёх основных формах (продоволь
ствие; энергия и полезные ископаемые; окружающая среда)» 
и, «наконец, главную форму взаимозависимости порождают 
надежды на уменьшение вопиющего неравенства между бога
тыми и бедными странами мира. В разных странах этим раз
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личным формам взаимозависимости придаются 
разные значения» [1, с. 69].

А как на самом деле выглядит это вопиющее 
неравенство? «В начале ХХI века на долю 
наиболее развитых стран приходится менее 
12% населения и около 60% мирового ВВП. До
ля наименее развитых стран в населении Земли 
составляет 12%, в мировой ВВП – 1%», отме
чают российские исследователи и утверждают, 
что «неспособность большинства беднейших 
стран вырваться из нищеты собственными си
лами сделала проблему бедности глобальной, об
щечеловеческой. В мировом сообществе крепнет 
убеждение в том, что пропасть между богатыми 
и бедными странами и народами нельзя преодо
леть, полагаясь на естественный ход событий, 
без координированных усилий на всех уровнях 
– от локального до глобального» [2, с.29].

Видеть проблему бедности как глобальной 
проблемы в «неспособности большинства бед
нейших стран из нищеты самостоятельно» не 
совсем корректно. Это попытка сузить проблему. 
Саму глобализацию можно интерпретировать 
как новую ступень или новый этап взаимозави
симости всех стран мира независимо от их бога
тства и бедности. К тому же проблема бедности 
специфика не только наименее развитых стран, 
она стоит довольно остро и для наиболее раз
витых стран, разумеется только, что масштабы 
проблем в этих группах стран несопоставимы. В 
связи с этим хотелось бы отметить, что взаимо
зависимость современного мира не какая-то 
отвлеченная концепция, а насущная жизненная 
проблема, особенно в свете последних событий 
в мире, как усиление настроений протекциониз
ма, экономического «национализма», взаимных 
санкций и т.д. Как писал тот же Я. Тинберген, 
как будто предвидел эти события, что «подлин
ную взаимозависимость нельзя отделить от су
веренной независимости, однако чрезмерный 
упор на национальный суверенитет, существую
щий в теории, но весьма ограниченный на прак
тике, несет семена конфронтации, антагонизма 
и, в конечном счете, войны» [1, с.  70].

Повторяясь, отметим, что богатые и бедные 
в обществе были всегда, есть и будут, наверняка, 
и в отдаленном будущем. Как пишет Ф. Бурджа
лов, «проблема бедности – это одна из тех об
щественных проблем, которые не решаемы в 
принципе, но государственные механизмы пере
распределения в состоянии ее существенно ос
лабить» [3, с. 103]. Естественно, сразу возникает 
вопрос, что если проблема «нерешаема в прин
ципе», то стоит ли браться за ее решение, а ес

ли можно ее существенно ослабить, то в какой 
мере? Ответы на эти вопросы, в свою очередь, 
зависят от того, как трактуется бедность и опре
деляется ее уровень (критерии бедности).

Природа (сущность) этого явления в целом 
вполне понятна. В самом общем виде бедность 
означает неспособность человека (индивида, 
семьи) иметь доходы, необходимые для поддер
жания условий жизни, обеспечивающие нор
мальную для данного общества жизнедеятель
ность. К базовым материальным потребностям 
человека, без которых невозможно выжить, 
относятся, как известно, минимальные с физи
ологической точки зрения потребности в пище 
и воде, в одежде и жилище, в поддержании нор
мального здоровья. Неспособность их удовлет
ворения означает и неспособность поддержания 
жизни.

Таким образом, проблема бедности есть 
проблема жизни и смерти в прямом смысле этих 
слов. Естественно, осознание значимости проб
лемы порождает вопрос о причине этого бедст
вия. Понятно, что в каждом конкретном случае 
причиной бедности могут быть конкретные обс
тоятельства, которые могут быть вполне пре
ходящи. Но почему это явление в обществе яв
ляется постоянным? В политико-общественной 
мысли существуют два основных направления 
объяснения причин этого явления. Первое нап
равление, условно называемое «мальтузианс
тво», видит причину бедности в естественных 
условиях существования человечества – непро
порциональном росте численности населения 
и необходимых для поддержания жизни мате
риальных ресурсов. О сущности мальтузианс
тва мы подробно говорили в предыдущей пуб
ликации [4, с. 3-10]. Здесь же добавим, что эта 
концепция в современных условиях вылилась 
в глобальные проблемы ресурсообеспечения 
мировой экономики и ряд исследователей сво
дят все перипетии и противоречия современно
го мира в конечном счете к борьбе за ресурсы, 
в первую очередь за пищевые и энергетические, 
между людьми (государствами) [5, с. 2].

Второе направление видит проблему беднос
ти в социальном обустройстве общества и предс
тавлено многими течениями общественной мыс
ли, среди которых наиболее последовательны 
марксисты. Суть марксистского направления 
общественной мысли в конечном счете сводится 
к тому, что в обществах, основанных на частной 
собственности на средства производства (а это 
практически вся история человечества), никог
да не будет экономического равенства и в таких 
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обществах деление людей на богатых и бедных 
«естественное» состояние. После распада ко
лониальной системы это учение в международ
ных экономических отношениях переросло в 
концепцию «неоколониализма», которая в сов
ременных условиях представлена различными 
теориями неравномерного распределения миро
вого продукта. Так, например, мировой доход, 
который формируется в условиях глобализации, 
«распределяется крайне неравномерно, что во 
многом объясняется жесткой борьбой за его сос
тавляющие» [6, с. 54] и, в свою очередь, эта борь
ба перерастает в «геоэкономические войны» [6, 
с.  126-129]. Не будем драматизировать последс
твия глобализации, но то, что бедность является 
одним из важнейших факторов обострения меж
дународных отношений в целом, является фак
том современной жизни и борьба с бедностью 
выходит далеко за пределы национальных гра
ниц и требует тесного международного сотруд
ничества всего мирового сообщества.

Но чтобы бороться с бедностью, недоста
точно знать общую природу и причины этого 
явления. Бедность имеет много форм прояв
ления, каждая из которых имеет, в свою оче
редь, свои причины и показатели (измерите
ли). Не вдаваясь в подробности, отметим, что 
в научной литературе отличают такие формы, 
как абсолютная бедность, относительная, эмо
циональная и т.д. Когда же речь идет о борьбе 
с глобальной бедностью имеется в виду абсо
лютная бедность (нищета). Остальные формы 
бедности действительно «не решаемы в прин
ципе», так как они имеют относительную или 
субъективную природу. Поэтому в дальнейшем 
в статье речь будет идти, если специально не 
обговорено, об абсолютной бедности. Но пока 
нет даже единого критерия абсолютной бед
ности, общего для всех стран мира. Есть на
циональные, региональные и глобальные по
казатели «черты бедности», которые не то что 
не совпадают между собой, а отличаются друг 
от друга разительно. Тем не менее они широ
ко используются в международных сопоставле
ниях и формируют фактологическую (статис
тическую) базу для разработки международных 
программ борьбы с бедностью и национальных 
программ социального обеспечения (государст
венной социальной политики).

Выявление уровня (критерия) абсолют
ной бедности исходит из минимального набора 
потребительских благ, необходимых для фи
зического поддержания жизни человека. Опре
деляется этот набор путем экспертных оценок 

основных физиологических потребностей чело
века по возрасту, полу, характеру жизнедеятель
ности (профессии) и т.д. Понятно, что эти нормы 
могут быть существенно разными в зависимос
ти от уровня социально-экономического разви
тия разных стран, от их природно-климатичес
ких условий, традиций и привычек населения 
и т.д. не только в международном аспекте, но и 
внутри страны в зависимости от ее размеров и 
региональных особенностей. Но никогда нель
зя упускать из виду то, что бедность – это боль
ше категория дохода, чем норма потребления. 
Поэтому набор минимальных потребительских 
благ (так называемая минимальная потребитель
ская корзина) умножается на цены его состав
ляющих и получают так называемый показатель 
прожиточного минимума. На основе уже этого 
показателя устанавливается «черта бедности», 
которая для данной страны и является порогом 
абсолютной бедности (в Казахстане черта бед
ности устанавливается в размере 40% от прожи
точного минимума).

Черта бедности в разных странах устанавли
вается по-разному, так же как количество и ас
сортимент потребительских благ минимальной 
потребительской корзины. Поэтому показатели 
бедности на основе официальных националь
ных статистических данных в международных 
сопоставлениях используются больше в идеоло
гических или пропагандистских целях, чем в 
научных или аналитических, так как эти статис
тические данные не учитывают различий в ме
тодиках установления черты бедности и не дают 
никакого представления о действительных усло
виях жизни бедных в разных странах. 

Поэтому для международных сопоставлений 
и принятия на их основе каких-то международ
ных программ и целевых показателей борьбы с 
бедностью необходимы единые международ
ные критерии, которые могут быть приняты на
циональными правительствами в качестве ориен
тира при разработке социальных программ. На 
международном уровне разработкой критериев 
бедности занимаются в основном Всемирный 
банк (ВБ) и ПРООН. В общем и целом уровень 
жизни в разных странах мира отражается в клас
сификации стран по показателю ВВП на душу 
населения по паритету покупательной способ
ности (ППС) в долларах США, которая время от 
времени пересматривается (обычно раз в пять 
лет). С 1 июня 2013 года такая классификация 
выглядит следующим образом:

1. Страны с высоким уровнем дохода – от 
12616 долл. и выше.
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2. Страны со средним доходом – от 1036 до 
12615 долл.

а) страны с уровнем доходов выше среднего 
– от 12615 до 4085 долл.;

б) страны с уровнем доходов ниже среднего 
– от 4085 до 1036 долл.

3. Страны с низким доходом – от 1035 долл. 
и ниже. 

Ясно, что такая общая классификация дает 
самое поверхностное представление об уровне 
жизни в разных странах мира, но тем не менее 
широко используется не только в сравнительных 
и аналитических целях, но и как информацион
ная база экономической политики международ
ных институтов в отношении различных групп 
стран по уровню экономического развития (нап
ример, при предоставлении международной 
помощи, кредитовании, облегчении государст
венного долга и т.д.). Понятно, что если абстра
гироваться от внутреннего неравенства в расп
ределении доходов, численность и удельный вес 
бедных должны быть выше в странах с низкими 
доходами на душу населения. Поэтому и борьба 
с бедностью и с крайней нищетой на междуна
родном уровне рассматривалась в рамках проб
лемы преодоления отсталости и бедности разви
вающихся стран.

Первые практические шаги международного 
сотрудничества в этом вопросе были предпри
няты в «Программе действий по установлению 
нового международного экономического поряд
ка», принятой одновременно с «Декларацией по 
установлению нового мирового экономического 
порядка» Генеральной Ассамблеей ООН в мае 
1974 г. Среди программных мер Декларации 
предусматривалось «увеличение чистого при
тока ресурсов из развитых в развивающиеся ст
раны в размере 1% их ВВП [7, с. 385], которое 
в «Международной стратегии развития на 80-е 
годы» принятой Генеральной Ассамблеей ООН 
в декабре 1980 г., было снижено с 1% до 0,7% 
ВВП к 1985 году. Однако к 1985 году даже этот 
показатель не был достигнут (всего лишь 0,4% 
ВВП) [7, с. 388]. 0,7% от ВВП и по сегодняш
ний день является рекомендуемой ООН нор
мой «международной помощи» развивающим
ся странам. Международная помощь развитию 
достаточно сложная и политизированная сфера 
международных отношений, которая выходит 
за пределы задач статьи. Поэтому ограничимся 
только указанием, что «Международная помощь 
– это помощь, которую одни страны (доноры) 
на добровольной основе или в рамках взятых на 
себя обязательств оказывают другим странам 

(реципиентам) для достижения экономических, 
социальных и иных целей» [8, с. 26.], и добавим 
от себя, что эта помощь не безвозмездная, а яв
ляется больше формой льготного предоставле
ния ресурсов и предназначается не только для 
борьбы с отсталостью и бедностью получающих 
помощь стран.

Что касается собственно проблемы беднос
ти, то международное движение за ее искорене
ние берет свое начало во Франции в 1987 г. В 
результате этой кампании, переросшей в между
народную, Генеральная Ассамблея ООН приня
ла в декабре 1992 г. резолюцию об учреждении 
«Международного дня борьбы за ликвидацию 
нищеты», который ежегодно отмечается 17 ок
тября начиная с 1993 года. «В повестке дня на 
ХХІ век», принятой конференцией ООН по ок
ружающей среде и развитию в Рио-де-Жанейро 
(Бразилия) в июне 1992 г., этой проблеме был 
посвящен специальный раздел «Борьба с ни
щетой» (3-я глава), где программной областью 
(целью) было объявлено «Обеспечение бедным 
слоям населения возможности для устойчивого 
получения средств к существованию» и в пункте 
3.1 было сказано, что «проблема нищеты – это 
сложная многоплановая проблема, причина воз
никновения которой имеет как национальный, 
так и международный характер…и все страны 
несут совместную ответственность за принятие 
мер по борьбе с нищетой».

Через 5 лет, в июне 1997 г. Специальная сес
сия Генеральной Ассамблеи ООН с участием 70 
глав и правительств государств констатировала, 
что «число людей, живущих в нищете, возросло, 
а разрыв между богатыми и бедными увеличился 
как внутри стран, так и между ними». Поэтому 
участники сессии «выразили намерение умень
шить к 2015 г. вдвое число людей, живущих в 
абсолютной нищете, и вновь подтвердили при
верженность достижению цели, состоящей в вы
делении 0,7% от ВВП для официальной помощи 
развитию» [9].

Как итог указанных и других международ
ных усилий по преодолению крайней нищеты 
на Саммите тысячелетия в Нью-Йорке, который 
проходил с 6 по 8 сентября 2000 г., была приня
та «Декларация тысячелетия» ООН (резолюция 
52/2) 8 сентября того же года, которая представ
ляет долговременную международную целевую 
программу совершенствования международных 
отношений до 2015 г. и дальше. Среди восьми 
целей развития тысячелетия на первом месте 
оказалась борьба с нищетой. В Декларации была 
поставлена цель «сократить вдвое к 2015 г. долю 
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населения земного шара, имеющего доход менее 
одного доллара в день, и долю населения, стра
дающего от голода, а также сократить вдвое к 
тому же сроку долю населения земного шара, не 
имеющего доступа к безопасной питьевой воде, 
в том числе из-за нехватки средств».

Из восьми целей развития тысячелетия пер
вые семь направлены на снижение уровня бед
ности во всех ее проявлениях: голод, недос
таточный уровень доходов, низкое качество 
образования и медицинского обслуживания, 
гендерное неравенство и ухудшение состояния 
окружающей среды. Восьмая цель представляет 
собой средства (механизмы) достижения первых 
семи целей. Первой целью предусматривается 
«к 2015 г. сократить вдвое количество людей, 
живущих ниже национальной черты бедности» 
(по сравнению с 1990 г. Е.Р.).

Обратим внимание на то, что в «Декларации 
тысячелетия ООН» за критерий нищеты взят 1 
долл. в день, а в «Целях развития тысячелетия» 
– национальная черта бедности. Забегая вперед, 
отметим, что множество критериев бедности, 
применяемых международными и национальны
ми институтами, вносят путаницу в статистику 
борьбы с нищетой в мире. Так даже «в рамках 
абсолютной бедности используются несколько 
критериев дохода, предлагаемых Всемирным 
банком. Наиболее употребляемый из них – 1,25 
долл. (по ППС) в день на человека (до 2008 г. 
1  долл. в день). Это – порог абсолютной беднос
ти, или нищеты, в которой в настоящее время 
проживает около 1,4 млрд. человек.

Другой введенный в оборот экспертами ВБ 
критерий уровня бедности – 2,15 долл. в день 
на человека. Имеются также аналогичные на
циональные критерии» [2, с. 31]. Чтобы иметь 
адекватное представление об уровне бедности 
в современном мире, надо разобраться с гло
бальными, региональными и национальными 
критериями бедности, так как в статистических 
данных международных организаций превали
руют глобальные критерии, а в сопоставитель
ных данных могут применяться и часто приме
няются национальные критерии, которые могут 
достаточно сильно отличаться по уроню, что не 
позволяет более точно представить глубину бед
ности в разных странах и регионах. 

В материалах о выполнении целевых устано
вок ЦРТ (целей развития тысячелетия) приме
няется критерий в 1 долл. в день, который был 
установлен ВБ в 1985 г. на основе цен 1981 г. В 
2000 г., когда была принята «Декларация тысяче
летия», общепринятым был именно этот показа

тель. В 2008 году ВБ пересмотрел этот критерий 
и установил новый – 1,25 долл. в день. Этот кри
терий отражал черту бедности в 10-20 наиболее 
отсталых стран мира. На первый взгляд кажется, 
что разница между этими показателями не очень 
большая, тем не менее, количество нищих в ми
ре по разным критериям разительно отличается. 
«В целом в мире, по подсчетам ВБ, число лиц 
с доходами до 1,25 долл. в день сократилось за 
1981–2005 гг. с 1899 до 1370 млн., а с доходами 
до 2,15 долл. в день – выросло с 2607 до 2730 
млн.» [2, с. 32].

«Все верно, – пишет Ан.А. Громыко, – поч
ти половина населения Земного шара живет 
на 2  долл. в день, а более чем миллиард прозя
бает на 1 долл. и даже меньше. Жить на такой 
«доход», особенно молодым семьям, одиноким 
женщинам и детям, невозможно. При любой ст
руктуре расходов, даже приспособляясь к ни
щенской жизни, все равно концы с концами не 
сведешь [10, с. 8]. Но как бы ни оценивались 
эти критерии, «на глобальном уровне прогресс 
очевиден, и, как явствует из доклада ООН о вы
полнении ЦРТ за 2013 г., задача по сокращению 
вдвое масштабов нищеты, поставленные в ЦРТ, 
выполнена в мире, в целом, на пять лет раньше 
установленного срока (2015 г.) – с 47% в 1990 г. 
до 22% в 2010 г.» [11, с. 42].

В целом приведенные данные показывают, 
что мировое сообщество как будто довольно 
успешно преодолевает бедность и нищету. Но 
если учесть, что разница между 1,25 долл. и 
2,15 долл. не такая уже большая и прожить да
же на 2,15 долл. в день проблематично, особен
но с учетом условий жизни в разных регионах и  
странах мира, то оптимизм в достижениях в 
борьбе с нищетой в мире будет выглядеть нес
колько иным. Видимо, учитывая эти нюансы в 
докладе «Цели развития тысячелетия: доклад за 
2013 г.», ООН использует следующие критерии:

1. Крайняя нищета (от 1,25 долл. и ниже);
2. Бедность средней степени (от 1,25 долл. до 

2,0 долл.);
3. Приближение к порогу нищеты (от 2 долл. 

до 4,0 долл.);
4. Нарождающийся средний класс (от 4,0 

долл. до 13 долл.);
5. Сформировавшийся средний класс (от 13 

долл. и выше)
В связи со сказанным заметим, что крите

рием бедности для стран с переходной эконо
микой та же ООН рекомендует 4 долл. в день, 
так что для нашего региона указанные данные 
не подходят. К тому же надо учесть, что «проб
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лема количественной оценки уровня нищеты по-
прежнему служит препятствием для разработки 
эффективной политики. Во многих странах из-за 
нехватки, отсутствия периодичности и низкого 
качества данных слабо налажен мониторинг ни
щеты» [12, с. 6].

В силу указанных причин у нас нет более 
точных данных, чем у ООН. Согласно упомя
нутому докладу доля населения с доходом ме
нее чем 1,25 долл. США в день, за 1990-2010 г.г. 
уменьшилась даже более чем в два раза: с 47% 
до 22%. Но двукратное снижение абсолютной 
бедности в мире произошло в основном благо
даря Китаю и Юго-Восточной Азии, где этот 
показатель составил ровно в пять раз в Китае и 
более чем в три раза в Юго-Восточной Азии. В 
то же время этот показатель для Южной Азии 
составил 1,7 раз, для Западной Азии – 1,27 раз, 
а в Африке, южнее Сахары – всего в 1,12 раз, 
то есть практически не изменился. Без Китая в 
развивающихся регионах в целом это снижение 
составило 60%, то есть ЦРТ достигнута всего 
чуть боле половины и вряд ли будет достигнута 
к 2015 году, который уже наступил.

Если даже считать снижение доли бедней
ших успешным, абсолютная численность бед
ных в мире снижается не такими темпами. Выше 
были приведены данные о том, что численность 
людей с доходами до 2,15 долл. в день за 1981-
2005 г.г. выросла с 2607 млн. человек до 2730 
млн., а это бедность средней степени по опреде
лению той же ООН. При некотором снижении 
численности нищих количество бедных прак
тически не уменьшается, а растет. Происходит 
это из-за роста общей численности населения 
мира. За рассматриваемый период, т.е. с 1990  г. 
по 2010  г. численность людей в мире увеличи
лась более чем на 1,5 млрд. человек и практи
чески весь этот прирост пришелся на долю раз
вивающихся стран и темпы роста населения 
становятся одним из тормозящих факторов в 
борьбе с бедностью в ряде регионов планеты.

Самой наглядной и опасной формой проявле
ния крайней бедности является голод и недоеда
ние. В указанном докладе ООН отмечается, что 
«доля людей, страдающих от недоедания, в об
щей численности населения снизилась в мире с 
23,2 процентов до 14,9% в 2010-2012 годах. При 
условии активизации усилий задача сократить 
вдвое к 2015 году долю населения, страдающе
го от голода, представляется выполнимой. Тем 
не менее сегодня в мире каждый восьмой чело
век по-прежнему голодает» [10, с. 5]. Добавим к 

этому, что численность голодающего населения 
в мире в последние годы оценивается в 840-845 
млн. человек, практически не меняется и имеет 
четко выраженный региональный характер. Так, 
если доля глодающих в развитых регионах ми
ра за это время уменьшилась ровно в раза, то в 
развивающихся регионах только в 1,53 раза, а в 
регионе Западной Азии даже выросла с 7% до 
10%. К тому же эта численность может доста
точно резко колебаться в зависимости от ко
лебания цен на продовольственные товары на 
международных рынках. В условиях, когда поч
ти половина населения мира живет в состоянии 
«средней степени бедности» (то есть до 2 долл. 
в день), любое изменение цен на продукты пита
ния оборачивается трагедией для десятков мил
лионов людей, что и произошло в 2008 году под 
воздействием глобального финансово-экономи
ческого кризиса.

При оценке численности бедных и голо
дающих, кроме трудностей сбора информации 
и ее точности, нельзя упускать из виду страно
вые и региональные особенности их учета. На
помним, что при установлении целевой задачи 
уменьшения доли бедных в два раза к 2015 г. 
ЦРТ исходила из «национальной черты беднос
ти». А это уже совсем другая величина. Так, если 
соответствующие институты ООН при оценке 
бедности исходят из 1,25 и 2,15 долларов в день, 
то для стран с переходной экономикой Восточ
ной Европы и Центральной Азии эта «черта» 
установлена в 4 долл. в день в ценах 1990 г. по 
курсу ППС. При установлении такого критерия 
бедности учитывался не только уровень эконо
мического развития этих стран, но и природно-
климатические условия, где длительная и холод
ная зима предопределяет повышенные расходы 
на топливо и одежду. Для этих стран такая сумма 
считается достаточной для того, чтобы купить 
продукты питания для базового рациона, реко
мендованного Всемирной организацией здраво
охранения, оставляя при этом 1,5 долл. в день 
для приобретения необходимой одежды, оплаты 
услуг общественного транспорта и, возможно, 
оплаты скромного жилья, топлива и коммуналь
ных услуг. А в США в 2014 г. черта бедности 
на стандартную семью из 4 человек установлена 
в 23850 долл., а на одного человека 11490 долл. 
[13, с. 6].

В Казахстане черта бедности устанавливает
ся в соответствии с законом «О прожиточном 
минимуме», принятым в 2009 г. Статья 1 закона 
гласит, что «прожиточный минимум – необхо
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димый минимальный доход на одного челове
ка, равный по величине стоимости минималь
ной потребительской корзине», а «минимальная 
потребительская корзина представляет собой 
минимальный набор продуктов питания, то
варов и услуг, необходимых для обеспечения 
жизнедеятельности человека, в натуральном 
и стоимостном выражении» (статья 2 этого же 
закона. В Республиканском бюджете на 2015-
2017  гг., утвержденном в ноябре 2014 г., ука
зано: «установить с 1 января 2015 г. величину 
прожиточного минимума для исчисления базо
вых социальных выплат – 21 364 тенге». Путем 
несложных расчетов получаем, что при нынеш
нем курсе тенге (конец февраля 2015 г.) это сос
тавляет около 164 долл. в месяц. Так как у нас 
«черта бедности» устанавливается в размере 
40% от прожиточного минимума, то получаем 
приблизительно 1,5 долл. в день, что не намного 
отличается от международной абсолютной чер
ты бедности. Но тем не менее мы относимся к 
регионам с самой низкой долей бедного населе
ния, по данным той же ООН. Казахстан, по клас
сификации ООН, относится к региону «Кавказ 
и Средняя Азия» и по темпам экономического 
роста в первое десятилетие ХХІ века вошел в 
первую тройку мировых лидеров по этому по
казателю. Несмотря на глобальный экономичес
кий кризис, по уровню доходов на душу насе
ления мы приблизились вплотную к странам с 
высоким уровнем дохода и вполне можем войти 
в их ряды в 2016 или 2017 гг., что даст допол
нительные ресурсы для поддержания социально 
уязвимых слоев населения.

Но каковы бы ни были успехи в борьбе с ни
щетой, нельзя ослаблять усилия в этой области, 
так как в мире еще очень много нищих и обездо
ленных, которые становятся одной из основных 
угроз социальной стабильности и политической 
напряженности в мире. Поэтому к этой проб
леме должно быть приковано внимание как на
циональных правительств, так и всего мирового 
сообщества. Как показывает практика Китая и 
Юго-Восточной Азии, только устойчивое эконо
мическое развитие позволяет успешно бороться 
с бедностью и нищетой. По мнению большинс
тва экономистов, центр мировой экономичес
кой активности в ХХІ веке перемещается в зону 
АТР. Будем надеяться, что этот регион и в даль
нейшем будет вносить свою лепту в преодоле
ние глобальной бедности.

Но, к сожалению, есть и обратный пример. 
В наименее развитых странах (НРС) «в 2007 г. 
53% населения жили на доход менее, чем 1,25 
долл. в день, а 78% – менее, чем 2 долл. в день. 
Это означает, что после семи лет устойчивого 
экономического роста 420 млн. жителей НРС 
все еще жили в условиях крайней нищеты. Бо
лее того, согласно оценкам ЮНКТАД, даже в 
этот период число бедняков в НРС фактически 
росло более чем на 3 млн. в год» [11, с. 42]. Для 
справки отметим, что в сегодняшнем мире нас
читывается 49 НРС и их число с 1971 г., когда 
была введена эта категория стран, увеличилась 
в два раза (в 1971 г. было 25). «Наиболее остро 
проблема крайней нищеты стоит в африканских 
НРС (59% населения против 41% в азиатских 
НРС). Почти 60% населения этих стран, распо
ложенных к югу от Сахары, живут менее чем на 
1,25 долл. в день. Африка южнее Сахары (АЮС) 
– единственный регион, где число людей, живу
щих в крайней нищете, постоянно растет: с 290 
млн. в 1990 г. до 414 млн. человек в 2010 г., что 
составляет более трети числа бедных во всем 
мире [11, с. 42]. В отличие от стран АТР, НРС 
вряд ли смогут самостоятельно решать эти проб
лемы без помощи международного сообщества.

Международная помощь развивающимся  
странам оказывается сейчас в трех основных 
формах. Пока наиболее действенным инстру
ментом является Официальная помощь разви
тию (ОПР), в рамках которой 28 стран Комитета 
содействия развитию (КСР) Организации эко
номического сотрудничества (ОЭСР) взяли на 
себя обязательство вносить в ОПР 0,7% от их 
ВВП к 2015 г. Но в 2013 г. только 5 стран (Нор
вегия, Швеция, Люксембург, Дания и Великоб
ритания) преодолели этот рубеж, а в целом этот 
показатель составил всего 0,30%. Если учесть, 
что в 2013 г. в ОПР поступило около 135 млрд. 
долл., то недопоступление (отставание от гра
фика ЦРТ) составило около 315 млрд. долл. и 
вряд ли в условиях сегодняшних экономичес
ких неурядиц стоит ожидать выполнения ЦРТ в 
этой области. Второе направление – облегчение 
бремени государственного долга развивающих
ся стран, в первую очередь наименее развитых. 
Здесь есть существенные достижения. И, нако
нец, льготный доступ экспортных товаров НРС 
на рынки развитых стран, который в будущем 
должен стать основным инструментом устойчи
вого развития НРС.
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